Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 12/2018- PPGG

Resultado da seleção de aluno especial para
o 1º semestre de 2018 do Programa de Pós-
Graduação em Geografia - Mestrado, com
Área de Concentração Espaço de Fronteira:
Território e Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia -  Nível de Mestrado,
Área de Concentração  Espaço de Fronteira:  Território  e  Ambiente, da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando  o  APCN/CAPES  6790/2010  que  recomendou  o  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Nível  de  Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de
Fronteira:  Território  e  Ambiente, da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -
UNIOESTE,  Campus  de  Marechal  Cândido  Rondon,  Ofício  nº  087-18/2010
CTC/CAPES;

Considerando a Resolução nº. 078/2016 - CEPE, de 02 de junho de 2016 que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando a Resolução n. 056/2017 - CEPE, de 16 de março de 2017 que aprovou o
Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado,
Área de Concentração Espaço de Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução n. 057/2017 - CEPE, de 16 de março de 2017 que aprovou o
Regulamento  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia  -  Mestrado,  Área  de
Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital n. 05/2018 - PPGG, de 23 de fevereiro de 2018, de abertura de
inscrição e matrícula para aluno especial;

Considerando o Edital n. 11/2018 - PPGG, de 07 de março de 2018, de prorrogação de
inscrição e matrícula para aluno especial.

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção de alunos especiais do Programa de Pós-Graduação em
Geografia - Mestrado, para o 1º semestre de 2018, constante do Anexo I deste Edital.

1. DA MATRÍCULA:

1.1 O candidato selecionado deverá realizar a matrícula nos dias 15 e 16 de março de
2018, no horário das 8:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, na Secretaria Acadêmica
da  Pós-Graduação  tendo  como  local  a  Sala  n.  64,  3º  Piso  do  Bloco  IV  da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido Rondon,
apresentando os documentos constantes do item 2 deste Edital.

2. DA DOCUMENTAÇÃO:

2.1 O candidato selecionado deverá apresentar:
a) Formulário de matrícula para aluno especial devidamente preenchido, constante do
Anexo II deste Edital;
b) Uma foto 3 x 4 recente;
c)  Cópia autenticada do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso
superior;
d) Cópia autenticada do histórico escolar de graduação;
e)  Cópia  autenticada  do  RG,  CPF,  título  de  eleitor  e  certidão  de  nascimento  ou
casamento;
f) Currículo Lattes.

Publique-se.

M. C. Rondon, (PR), 14 março de 2018.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado

Port. 3082/2017-GRE

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

Anexo I ao Edital n. 12/2018 - PPGG, de 14 de março de 2018

Disciplina Candidato Selecionado
Tópicos especiais: geografia do trabalho e

conflitos territoriais
Angelina Antunes da Rosa Saldanha

Bruno Vinicius Noquelli Lombardi

Edson Luiz Zanchetti da Luz

Paulo dos Santos Massa Azevedo

Rafael Moraes Marcolino
Sustentabilidade e governança ambiental

urbana
Angelina Antunes da Rosa Saldanha

Franciele Moreira Grande
Impactos ambientais em bacias hidrográficas Edson Luiz Zanchetti da Luz

Solos tropicais e subtropicais Paulo dos Santos Massa Azevedo

Rafael Moraes Marcolino

Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

Anexo II ao Edital n. 12/2018 - PPGG, de 14 de março de 2018

Foto

3 x 4

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA - ALUNOS ESPECIAIS - 1º SEM/2018

Nome: ________________________________________________________________
CPF: ____________________ RG: _____________ Data de Nasc.: ____ /____ /______
Endereço Residencial: ____________________________________________________
CEP: __________ Cidade: ________________________________________ UF: ____
Fone: _____________ e-mail: ______________________________________________

FORMAÇÃO ACADÊMICA CONCLUÍDA

Curso de Graduação: _____________________________________________________
Instituição: _____________________________________________________________
Ano de Conclusão: ________ Data Colação Grau: ________
Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu: ______________________________________
Instituição: _____________________________________________________________
Data de Defesa: ____ / ____ / ________

DISCIPLINAS SOLICITADAS

Disciplina:
Professor:

Disciplina:
Professor:

Marechal Cândido Rondon, ____ / ____ /________.

Assinatura do Aluno(a)